

Catastrofedekking voor rundvee

Bijzondere polisvoorwaarden nr. CR 20

Op de verzekering van het in het polisblad genoemde rundvee zijn, met gedeeltelijke terzijdestelling van het bepaalde in de op het polisblad aangeduide voorwaarden van verzekering, de volgende aanvullende voorwaarden van toepassing.

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

1. Onder het in het polisblad genoemde rundvee wordt verstaan runderen in eigendom van de verzekeringnemer die ouder zijn dan 3 maanden, maar jonger dan 12 jaar.
We onderscheiden de volgende categorieën rundvee:
 - a. jongvee: runderen die ouder zijn dan drie maanden, maar jonger dan 25 maanden;
 - b. melkvee: runderen die gekalfd hebben of 25 maanden of ouder zijn en die de verzekeringnemer houdt voor de melkproductie of de fokkerij;
 - c. fokstieren: stieren die de verzekeringnemer houdt voor de fokkerij.
Hieronder vallen niet stieren die slechts één seizoen voor het jongvee worden gebruikt;
 - d. vleesvee: runderen die de verzekeringnemer houdt voor de roodvleesproductie, die minimaal een maand eigendom zijn van de verzekeringnemer en die minimaal een maand op het bedrijf van de verzekeringnemer aanwezig zijn;
 - e. zoogkoeien: runderen die gekalfd hebben of 25 maanden of ouder zijn en gehouden worden als zoogkoe voor jongvee.

2. Onder verzekerd bedrag wordt verstaan het bedrag waarvoor het rundvee wordt verzekerd en dat overeen moet komen met de waarde van het rundvee in gezonde staat.
3. Onder ziekte wordt verstaan een aantasting van de gezondheid van het rundvee door een andere oorzaak dan een ongeval, ouderdom en/of slijtage. Tussen de geconstateerde ziekteverschijnselen bij het getroffen rundvee moet een direct verband bestaan. Ten tijde van de uitbraak van de ziekte moet deze algemeen wetenschappelijk erkend zijn.
4. Onder ongeval wordt verstaan een plotseling en rechtstreeks op de dieren inwerkend geweld dat dood of veterinaire vast te stellen letsel tot gevolg heeft. Onder ongeval wordt ook verstaan verdrinking. Ongevallen ontstaan op hetzelfde of nagenoeg hetzelfde tijdstip als gevolg van een zelfde oorzaak worden beschouwd als één gebeurtenis.
5. Onder acute vergiftiging wordt verstaan een vergiftiging ten gevolge van het plotseling en ongewild binnenkrijgen van gassen, dampen, vloeibare of vaste stoffen.
6. Onder dood wordt ook verstaan het afmaken in verband met een uit veterinaire oogpunt spoedig te verwachten dood.
7. Onder verlies wordt verstaan verlies door diefstal, verduistering of vermissing. Diefstallen, verduisteringen of vermissingen, gepleegd respectievelijk vastgesteld op hetzelfde of nagenoeg hetzelfde tijdstip, worden beschouwd als één gebeurtenis.

Artikel 2 Dekking

1. De verzekering dekt materiële schade aan het rundvee als gevolg van een gedekt evenement, mits hierdoor twee of meer dieren gelijktijdig en door dezelfde oorzaak worden getroffen.

Gedekte evenementen zijn:

- a. dood als gevolg van:

- ziekte;
- ongeval;
- acute vergiftiging;

- b. verlies;

- c. afvoer als gevolg van:

- ziekte;
- ongeval;
- acute vergiftiging;
- overschrijding met 50% of meer van de laatst geregistreerde gemiddelde tussenkalftijd van het bedrijf.

Het afvoeren mag niet eerder plaatsvinden dan na onze schriftelijke toestemming.

Voor vleesvee en voormalige melkkoeien die in hetzelfde bedrijf voor vleesproductie worden gehouden, geldt dat de dekking beperkt is tot schade door dood en verlies. Het ruimen door dood of afvoer moet binnen 1 jaar gebeuren nadat de eerste verschijnselen zijn geconstateerd. In geval van salmonella, neospora en paratuberculose kan een andere termijn worden overeengekomen.

2. De verzekering dekt de onderzoekskosten die ter voorkoming van een gedekt evenement en met onze voorafgaande schriftelijke toestemming zijn gemaakt.

3. Bij of na een gedekt evenement vergoeden wij de kosten, die na onze voorafgaande toestemming zijn gemaakt, van:
 - a. de dierenarts of de Gezondheidsdienst voor Dieren;
 - b. het vervoer van het vee naar een instelling waar het noodzakelijk afmaken en/of slachten plaatsvindt.

Artikel 3 Verzekerde locatie

Uitsluitend het rundvee op de op het polisblad vermelde locatie(s) binnen Nederland is verzekerd.

Artikel 4 Verplichtingen

- 1 De verzekeringnemer is verplicht:
 - a. op elk door ons gewenst moment elk volgens deze voorwaarden verzekerd dier aan ons te tonen en alle inlichtingen te verstrekken die voor ons van belang kunnen zijn.
Daarnaast is de verzekeringnemer verplicht alle aanwijzingen van ons of de door ons ingeschakelde deskundigen op te volgen;
 - b. te voldoen aan alle eisen die redelijkerwijs ter voorkoming van schade gesteld mogen worden aan de bedrijfsvoering, de inrichting en de zorg voor de gezondheid van de dieren;
 - c. als vleesvee op deze voorwaarden is meeverzekerd, dit vleesvee tweemaal, met een tussentijd van 4 weken, in te enten tegen pinkengriep;
 - d. iedere infectieziekte direct aan ons te melden, ongeacht het aantal getroffen dieren.
- 2 De verzekering geeft geen dekking als de verzekeringnemer een van de in artikel 4.1 genoemde verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van de maatschappij heeft geschaad.

Artikel 5 Risicoverzwaring

De verzekeringnemer is verplicht de maatschappij zo spoedig mogelijk in kennis te stellen van elke wijziging in de bedrijfsvoering waarvan redelijkerwijs kan worden verwacht dat dit voor de maatschappij een verzwaring van het verzekerde risico vormt. Te denken valt aan bijvoorbeeld de (gedeeltelijke) overgang van melkvee op vleesvee of de toe- of afname van het rundvee met meer dan 15%.

Ook moet de verzekeringnemer de maatschappij informeren over wijzigingen van omstandigheden, zoals de aanleg of aanwezigheid van een vuilstortplaats of riool overstort en wijzigingen in het bestemmingsplan. Dit geldt uitsluitend als deze genoemde omstandigheden zich binnen een straal van 5 km van het bedrijf van de verzekeringnemer voordoen.

Als u deze verplichting niet nakomt en daardoor de belangen van de maatschappij heeft geschaad, dan biedt deze verzekering geen dekking.

Artikel 6 Uitsluitingen

Naast de uitsluitingen genoemd in de op het polisblad aangeduide voorwaarden van verzekering is uitgesloten schade aan rundvee:

1. als gevolg van brand, storm en blikseminslag;
2. als gevolg van poot- en uieraandoeningen, behalve als deze aandoeningen het gevolg zijn

- van pseudo koepokken, klebsiella, mycoplasma of het gevolg zijn van een ongeval;
3. als gevolg van voedingsziekten, giftige stoffen in het voer en/of milieufactoren;
 4. in verband met ziekte, afwijkingen en gebreken die al bestonden of klachten veroorzaakt vóór het ingaan van de dekking. Daarbij maakt het niet uit of de verzekeringnemer daarvan al dan niet op de hoogte was;
 5. in verband met long- en luchtwegaandoeningen van vleesvee dat niet ingeënt is tegen pinkengriep;
 6. als gevolg van het afvoeren onder invloed van saneringsprogramma's voor het ziektevrij maken en/of certificering van de veestapel;
 7. als gevolg van onvoldoende zorg, verwaarlozing of mishandeling door de verzekeringnemer of de verantwoordelijke bedrijfsleiding;
 8. waarvoor aanspraak kan worden gemaakt op enige andere regeling dan deze verzekering. Dit geldt ook wanneer de schade niet onder die regeling vergoed wordt omdat de verzekeringnemer niet voldoet aan de voorwaarden die gelden voor de regeling;
 9. die is ontstaan door het niet opvolgen van adviezen van de dierenarts of van een instelling van Gezondheidsdienst voor Dieren;
 10. die is ontstaan doordat de overheidsregels voor import en export van vee zijn overschreden;
 11. die is ontstaan doordat rundvee al ziek was op het moment van aankoop;
 12. die is ontstaan door een besmetting die is opgelopen buiten Nederland.

Artikel 7 Eigen risico

In geval van schade, gedekt onder deze voorwaarden, geldt een eigen risico per gebeurtenis van 3% van het verzekerde bedrag dat op het polisblad vermeld staat. Per verzekeringsjaar wordt niet meer dan twee keer het eigen risico toegepast.

Artikel 8 Vaststelling van de schade

De schade aan de getroffen dieren wordt vastgesteld op basis van de waarde in gezonde staat, zoals deze was onmiddellijk voor de gedekte gebeurtenis, onder aftrek van de eventuele slachtwaarde.

Artikel 9 Verplichtingen bij schade

1. Bij schade is de verzekeringnemer verplicht:
 - a. de schade zoveel mogelijk te beperken;
 - b. direct de maatschappij te informeren;
 - c. alle informatie en bewijsstukken te verstrekken die de maatschappij of de door haar aangestelde deskundige nodig acht;
 - d. de aanwijzingen van de maatschappij of de door haar aangestelde deskundige op te volgen en ook alle redelijkerwijs te verlangen medewerking te verlenen.
2. De verzekering geeft geen dekking als de verzekeringnemer een van de in artikel 9.1 genoemde verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van de maatschappij heeft geschaad.

Artikel 10 Schaderegeling

1. De verzekeringnemer moet het bestaan en de omvang van de schade aantonen. De maatschappij heeft het recht de opgave van de verzekeringnemer te laten controleren. In dat geval wordt een deskundige ingeschakeld, die de schade zal vaststellen en zo nodig de

oorzaak zal onderzoeken. De verzekeringnemer heeft het recht zelf ook een deskundige aan te wijzen. Als de verzekeringnemer van dit recht gebruikmaakt, moeten de deskundigen, alvorens tot (verdere) expertise over te gaan, een derde deskundige benoemen. Deze zal bij verschil van mening een bindende uitspraak doen. De schadevaststelling van de derde deskundige moet tussen de door de twee andere deskundigen vastgestelde schadebedragen liggen.

2. Het salaris en de kosten van een deskundige komen voor rekening van de partij door wie hij is ingeschakeld. Salaris en kosten van een eventueel te benoemen derde deskundige worden door partijen elk voor de helft gedragen.

Artikel 11 Onderverzekering

Als bij een schade blijkt dat het verzekerde bedrag lager is dan de waarde van de veestapel onmiddellijk voor de gebeurtenis, dan wordt de schade vergoed in de verhouding van het verzekerde bedrag tot die waarde. Op onderverzekering wordt alleen een beroep gedaan als deze meer bedraagt dan 15% en dan uitsluitend voor zover deze 15% wordt overschreden.